
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 107 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 7824/2021, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, JOÃO CARLOS DA SILVA 

MARTINS, a pesquisar MINÉRIO DE COBRE, MINÉRIO DE ESTANHO, 

MINÉRIO DE NIÓBIO, MINÉRIO DE OURO, DIAMANTE no(s) Município(s) 

de APUÍ/AM, NOVO ARIPUANÃ/AM, numa área de 7.977,82ha, 

delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 

com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

07°42'22,622''S/60°35'48,309''W;07°43'08,840''S/60°35'48,309'

'W;07°43'08,840''S/60°34'10,407''W;07°43'56,150''S/60°34'10,4

07''W;07°43'56,150''S/60°31'04,145''W;07°44'54,741''S/60°31'0

4,145''W;07°44'54,741''S/60°30'02,137''W;07°45'24,293''S/60°3

0'02,137''W;07°50'09,989''S/60°30'02,137''W;07°50'09,989''S/6

0°32'03,661''W;07°49'55,122''S/60°32'03,661''W;07°49'55,122''

S/60°32'28,332''W;07°49'42,102''S/60°32'28,332''W;07°49'42,10

2''S/60°32'02,291''W;07°47'30,527''S/60°32'02,291''W;07°47'30

,527''S/60°33'02,596''W;07°47'17,507''S/60°33'02,596''W;07°47

'17,507''S/60°33'34,804''W;07°46'59,004''S/60°33'34,804''W;07

°46'59,004''S/60°33'58,104''W;07°46'28,852''S/60°33'58,104''W

;07°46'28,852''S/60°33'43,713''W;07°43'58,774''S/60°33'43,713

''W;07°43'58,774''S/60°34'14,551''W;07°43'11,490''S/60°34'14,

551''W;07°43'11,490''S/60°35'35,414''W;07°43'48,495''S/60°35'

35,414''W;07°43'48,495''S/60°35'15,541''W;07°44'06,312''S/60°

35'15,541''W;07°44'06,312''S/60°34'52,241''W;07°44'19,333''S/

60°34'52,241''W;07°44'19,333''S/60°34'33,053''W;07°44'35,780'

'S/60°34'33,053''W;07°44'35,780''S/60°34'17,292''W;07°44'56,3

38''S/60°34'17,292''W;07°44'56,338''S/60°34'04,271''W;07°46'0

6,237''S/60°34'04,271''W;07°46'06,237''S/60°34'30,998''W;07°4

6'44,613''S/60°34'30,998''W;07°46'44,613''S/60°34'20,033''W;0

7°46'53,907''S/60°34'20,033''W;07°46'53,907''S/60°34'39,879''

W;07°45'59,183''S/60°34'39,879''W;07°45'59,183''S/60°35'35,13



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 108 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

0''W;07°45'21,393''S/60°35'35,130''W;07°45'21,393''S/60°36'07

,253''W;07°44'41,561''S/60°36'07,253''W;07°44'41,561''S/60°36

'50,475''W;07°42'22,622''S/60°36'50,475''W;07°42'22,622''S/60

°35'48,309''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 880.111/2020) - (Cód. 322) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*8C6348F0-01DA497B-99D79609-665774FE* 
8C6348F0-01DA497B-99D79609-665774FE 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 109 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 7825/2021, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, NELSON FERNANDES 

SIQUEIRA, a pesquisar CASSITERITA, MINÉRIO DE NIÓBIO, MINÉRIO 

DE OURO no(s) Município(s) de NOVO ARIPUANÃ/AM, numa área de 

586,98ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

08°38'34,848''S/60°47'55,083''W;08°38'34,848''S/60°47'58,484'

'W;08°37'44,737''S/60°47'58,484''W;08°37'44,737''S/60°47'37,2

19''W;08°37'28,290''S/60°47'37,219''W;08°37'28,290''S/60°47'2

7,197''W;08°37'10,173''S/60°47'27,197''W;08°37'10,173''S/60°4

7'18,074''W;08°36'48,972''S/60°47'18,074''W;08°36'48,972''S/6

0°47'01,756''W;08°36'37,279''S/60°47'01,756''W;08°36'37,279''

S/60°46'48,393''W;08°36'22,117''S/60°46'48,393''W;08°36'22,11

7''S/60°46'32,460''W;08°36'10,425''S/60°46'32,460''W;08°36'10

,425''S/60°46'15,563''W;08°35'53,635''S/60°46'15,563''W;08°35

'53,635''S/60°45'44,533''W;08°35'55,157''S/60°45'44,533''W;08

°35'56,159''S/60°45'45,100''W;08°35'58,089''S/60°45'45,830''W

;08°35'58,089''S/60°45'45,903''W;08°35'58,283''S/60°45'45,903

''W;08°36'18,478''S/60°45'53,543''W;08°36'18,478''S/60°45'53,

733''W;08°36'18,980''S/60°45'53,733''W;08°36'20,569''S/60°45'

54,334''W;08°36'20,569''S/60°45'54,761''W;08°36'21,697''S/60°

45'54,761''W;08°36'22,693''S/60°45'55,138''W;08°36'22,693''S/

60°45'55,549''W;08°36'23,714''S/60°45'55,549''W;08°36'24,475'

'S/60°45'56,024''W;08°36'24,475''S/60°45'56,440''W;08°36'25,1

40''S/60°45'56,440''W;08°36'26,462''S/60°45'57,266''W;08°36'2

6,462''S/60°45'57,502''W;08°36'26,839''S/60°45'57,502''W;08°3

6'28,484''S/60°45'58,530''W;08°36'28,484''S/60°45'58,804''W;0

8°36'28,922''S/60°45'58,804''W;08°36'30,814''S/60°45'59,986''

W;08°36'30,814''S/60°46'00,037''W;08°36'30,895''S/60°46'00,03

7''W;08°36'32,739''S/60°46'01,190''W;08°36'32,739''S/60°46'01



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 110 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

,477''W;08°36'33,199''S/60°46'01,477''W;08°36'34,727''S/60°46

'02,432''W;08°36'34,727''S/60°46'02,779''W;08°36'35,282''S/60

°46'02,779''W;08°36'36,680''S/60°46'03,653''W;08°36'36,680''S

/60°46'04,218''W;08°36'37,584''S/60°46'04,218''W;08°36'38,859

''S/60°46'05,015''W;08°36'38,859''S/60°46'05,588''W;08°36'39,

776''S/60°46'05,588''W;08°36'41,052''S/60°46'06,385''W;08°36'

41,052''S/60°46'07,164''W;08°36'42,298''S/60°46'07,164''W;08°

36'43,176''S/60°46'07,713''W;08°36'43,176''S/60°46'08,672''W;

08°36'44,710''S/60°46'08,672''W;08°36'45,540''S/60°46'09,191'

'W;08°36'45,540''S/60°46'11,208''W;08°36'47,767''S/60°46'11,2

08''W;08°36'47,767''S/60°46'14,154''W;08°36'49,721''S/60°46'1

4,154''W;08°36'49,721''S/60°46'15,525''W;08°36'51,776''S/60°4

6'15,525''W;08°36'51,776''S/60°46'17,307''W;08°36'53,800''S/6

0°46'17,307''W;08°36'54,004''S/60°46'17,528''W;08°36'54,004''

S/60°46'19,054''W;08°36'55,413''S/60°46'19,054''W;08°36'56,12

8''S/60°46'19,829''W;08°36'56,128''S/60°46'20,733''W;08°36'56

,963''S/60°46'20,733''W;08°36'58,389''S/60°46'22,278''W;08°36

'58,389''S/60°46'22,378''W;08°36'58,481''S/60°46'22,378''W;08

°37'07,881''S/60°46'32,561''W;08°37'07,881''S/60°46'32,828''W

;08°37'08,128''S/60°46'32,828''W;08°37'11,581''S/60°46'36,569

''W;08°37'11,581''S/60°46'36,734''W;08°37'11,734''S/60°46'36,

734''W;08°37'13,157''S/60°46'38,276''W;08°37'13,157''S/60°46'

38,619''W;08°37'13,474''S/60°46'38,619''W;08°37'14,067''S/60°

46'39,262''W;08°37'14,562''S/60°46'39,789''W;08°37'14,562''S/

60°46'40,469''W;08°37'15,201''S/60°46'40,469''W;08°37'16,035'

'S/60°46'41,357''W;08°37'16,035''S/60°46'42,251''W;08°37'16,8

75''S/60°46'42,251''W;08°37'17,406''S/60°46'42,817''W;08°37'1

7,406''S/60°46'43,073''W;08°37'17,647''S/60°46'43,073''W;08°3

7'18,100''S/60°46'43,556''W;08°37'18,100''S/60°46'43,921''W;0

8°37'18,443''S/60°46'43,921''W;08°37'18,781''S/60°46'44,281''

W;08°37'18,781''S/60°46'44,705''W;08°37'19,180''S/60°46'44,70

5''W;08°37'19,398''S/60°46'44,937''W;08°37'19,398''S/60°46'45

,579''W;08°37'20,001''S/60°46'45,579''W;08°37'20,130''S/60°46

'45,717''W;08°37'20,130''S/60°46'46,530''W;08°37'20,894''S/60

°46'46,530''W;08°37'20,940''S/60°46'46,579''W;08°37'20,940''S

/60°46'47,442''W;08°37'21,661''S/60°46'47,442''W;08°37'21,661

''S/60°46'48,290''W;08°37'22,316''S/60°46'48,290''W;08°37'22,

316''S/60°46'49,151''W;08°37'23,010''S/60°46'49,151''W;08°37'

23,010''S/60°46'49,793''W;08°37'23,678''S/60°46'49,793''W;08°



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 111 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

37'23,678''S/60°46'50,359''W;08°37'24,385''S/60°46'50,359''W;

08°37'24,385''S/60°46'50,988''W;08°37'25,081''S/60°46'50,988'

'W;08°37'25,131''S/60°46'51,041''W;08°37'25,131''S/60°46'51,5

02''W;08°37'25,564''S/60°46'51,502''W;08°37'25,748''S/60°46'5

1,698''W;08°37'25,748''S/60°46'51,982''W;08°37'26,015''S/60°4

6'51,982''W;08°37'26,382''S/60°46'52,373''W;08°37'26,382''S/6

0°46'52,582''W;08°37'26,578''S/60°46'52,582''W;08°37'37,068''

S/60°47'03,749''W;08°38'03,034''S/60°47'21,812''W;08°38'03,03

4''S/60°47'21,843''W;08°38'03,079''S/60°47'21,843''W;08°38'04

,096''S/60°47'22,550''W;08°38'04,096''S/60°47'22,871''W;08°38

'04,557''S/60°47'22,871''W;08°38'05,056''S/60°47'23,218''W;08

°38'05,056''S/60°47'23,899''W;08°38'06,035''S/60°47'23,899''W

;08°38'06,084''S/60°47'23,933''W;08°38'06,084''S/60°47'24,721

''W;08°38'06,803''S/60°47'24,721''W;08°38'06,803''S/60°47'25,

475''W;08°38'07,797''S/60°47'25,475''W;08°38'07,797''S/60°47'

26,298''W;08°38'08,756''S/60°47'26,298''W;08°38'08,756''S/60°

47'27,326''W;08°38'09,887''S/60°47'27,326''W;08°38'09,887''S/

60°47'28,559''W;08°38'11,326''S/60°47'28,559''W;08°38'11,326'

'S/60°47'29,587''W;08°38'12,388''S/60°47'29,587''W;08°38'12,3

88''S/60°47'30,409''W;08°38'13,553''S/60°47'30,409''W;08°38'1

3,553''S/60°47'31,334''W;08°38'14,444''S/60°47'31,334''W;08°3

8'14,444''S/60°47'32,431''W;08°38'15,433''S/60°47'32,431''W;0

8°38'15,712''S/60°47'32,757''W;08°38'15,712''S/60°47'33,596''

W;08°38'16,431''S/60°47'33,596''W;08°38'17,117''S/60°47'34,39

6''W;08°38'17,117''S/60°47'35,138''W;08°38'17,753''S/60°47'35

,138''W;08°38'18,727''S/60°47'36,274''W;08°38'18,727''S/60°47

'36,748''W;08°38'19,133''S/60°47'36,748''W;08°38'20,166''S/60

°47'37,953''W;08°38'20,166''S/60°47'38,256''W;08°38'20,425''S

/60°47'38,256''W;08°38'22,599''S/60°47'40,792''W;08°38'22,599

''S/60°47'40,894''W;08°38'22,686''S/60°47'40,894''W;08°38'23,

901''S/60°47'42,311''W;08°38'23,901''S/60°47'42,333''W;08°38'

23,920''S/60°47'42,333''W;08°38'25,100''S/60°47'43,710''W;08°

38'25,100''S/60°47'43,841''W;08°38'25,212''S/60°47'43,841''W;

08°38'26,471''S/60°47'45,310''W;08°38'26,471''S/60°47'45,417'

'W;08°38'26,563''S/60°47'45,417''W;08°38'29,075''S/60°47'48,3

48''W;08°38'29,075''S/60°47'48,535''W;08°38'29,235''S/60°47'4

8,535''W;08°38'30,617''S/60°47'50,147''W;08°38'30,617''S/60°4

7'50,934''W;08°38'31,292''S/60°47'50,934''W;08°38'32,570''S/6

0°47'52,426''W;08°38'32,570''S/60°47'54,086''W;08°38'33,993''



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 112 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

S/60°47'54,086''W;08°38'34,848''S/60°47'55,083''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 880.166/2020) - (Cód. 323) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*532B1E61-49374D29-A893DD5A-292567BD* 
532B1E61-49374D29-A893DD5A-292567BD 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 113 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 7826/2021, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, NELSON FERNANDES 

SIQUEIRA, a pesquisar CASSITERITA, MINÉRIO DE NIÓBIO, MINÉRIO 

DE OURO no(s) Município(s) de NOVO ARIPUANÃ/AM, numa área de 

1.754,27ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

08°36'48,972''S/60°47'18,074''W;08°37'10,173''S/60°47'18,074'

'W;08°37'10,173''S/60°47'27,197''W;08°37'28,290''S/60°47'27,1

97''W;08°37'28,290''S/60°47'37,219''W;08°37'44,737''S/60°47'3

7,219''W;08°37'44,737''S/60°47'58,484''W;08°37'09,506''S/60°4

7'58,484''W;08°37'09,506''S/60°48'00,035''W;08°34'21,568''S/6

0°48'00,035''W;08°34'21,568''S/60°47'53,884''W;08°34'18,613''

S/60°47'53,884''W;08°34'18,613''S/60°47'46,775''W;08°34'15,22

6''S/60°47'46,775''W;08°34'15,015''S/60°47'46,297''W;08°34'15

,015''S/60°47'40,864''W;08°34'12,613''S/60°47'40,864''W;08°34

'12,231''S/60°47'40,001''W;08°34'12,231''S/60°47'34,996''W;08

°34'10,018''S/60°47'34,996''W;08°34'09,661''S/60°47'34,189''W

;08°34'09,661''S/60°47'29,000''W;08°34'07,367''S/60°47'29,000

''W;08°34'07,049''S/60°47'28,282''W;08°34'07,049''S/60°47'23,

646''W;08°34'04,999''S/60°47'23,646''W;08°34'04,650''S/60°47'

22,856''W;08°34'04,650''S/60°47'18,764''W;08°34'02,840''S/60°

47'18,764''W;08°34'02,680''S/60°47'18,401''W;08°34'02,680''S/

60°47'14,438''W;08°34'00,928''S/60°47'14,438''W;08°34'00,587'

'S/60°47'13,668''W;08°34'00,581''S/60°47'13,654''W;08°34'00,5

81''S/60°47'09,812''W;08°33'58,882''S/60°47'09,812''W;08°33'5

8,611''S/60°47'09,199''W;08°33'58,611''S/60°47'06,043''W;08°3

3'57,215''S/60°47'06,043''W;08°33'56,812''S/60°47'05,131''W;0

8°33'56,812''S/60°47'01,803''W;08°33'55,340''S/60°47'01,803''

W;08°33'54,928''S/60°47'00,870''W;08°33'54,928''S/60°46'58,24

8''W;08°33'53,768''S/60°46'58,248''W;08°33'53,257''S/60°46'57



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 114 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

,092''W;08°33'53,257''S/60°46'54,779''W;08°33'52,234''S/60°46

'54,779''W;08°33'51,844''S/60°46'53,896''W;08°33'51,844''S/60

°46'50,624''W;08°33'50,397''S/60°46'50,624''W;08°33'50,088''S

/60°46'49,925''W;08°33'50,088''S/60°46'47,069''W;08°33'48,825

''S/60°46'47,069''W;08°33'48,589''S/60°46'46,535''W;08°33'48,

589''S/60°46'43,814''W;08°33'47,386''S/60°46'43,814''W;08°33'

47,376''S/60°46'43,793''W;08°33'46,918''S/60°46'42,757''W;08°

33'46,918''S/60°46'40,859''W;08°33'46,079''S/60°46'40,859''W;

08°33'45,805''S/60°46'40,240''W;08°33'45,805''S/60°46'38,417'

'W;08°33'44,999''S/60°46'38,417''W;08°33'44,563''S/60°46'37,4

31''W;08°33'44,563''S/60°46'35,890''W;08°33'43,881''S/60°46'3

5,890''W;08°33'43,406''S/60°46'34,815''W;08°33'43,406''S/60°4

6'33,321''W;08°33'42,745''S/60°46'33,321''W;08°33'42,250''S/6

0°46'32,201''W;08°33'42,250''S/60°46'30,451''W;08°33'41,476''

S/60°46'30,451''W;08°33'41,094''S/60°46'29,587''W;08°33'41,09

4''S/60°46'27,710''W;08°33'40,264''S/60°46'27,710''W;08°33'39

,937''S/60°46'26,971''W;08°33'39,937''S/60°46'25,097''W;08°33

'39,108''S/60°46'25,097''W;08°33'38,652''S/60°46'24,065''W;08

°33'38,652''S/60°46'22,013''W;08°33'37,744''S/60°46'22,013''W

;08°33'37,196''S/60°46'20,773''W;08°33'37,196''S/60°46'19,658

''W;08°33'36,703''S/60°46'19,658''W;08°33'36,297''S/60°46'18,

740''W;08°33'36,297''S/60°46'16,874''W;08°33'35,472''S/60°46'

16,874''W;08°33'35,012''S/60°46'15,834''W;08°33'35,012''S/60°

46'14,904''W;08°33'34,601''S/60°46'14,904''W;08°33'34,165''S/

60°46'13,918''W;08°33'34,087''S/60°46'13,743''W;08°33'34,087'

'S/60°46'13,268''W;08°35'53,635''S/60°46'13,268''W;08°35'53,6

35''S/60°46'15,563''W;08°36'10,425''S/60°46'15,563''W;08°36'1

0,425''S/60°46'32,460''W;08°36'22,117''S/60°46'32,460''W;08°3

6'22,117''S/60°46'48,393''W;08°36'37,279''S/60°46'48,393''W;0

8°36'37,279''S/60°47'01,756''W;08°36'48,972''S/60°47'01,756''

W;08°36'48,972''S/60°47'18,074''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 115 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 880.167/2020) - (Cód. 323) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*5F4E0155-1DD3478B-80E27844-4D0BC946* 
5F4E0155-1DD3478B-80E27844-4D0BC946 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 116 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 7827/2021, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, NELSON FERNANDES 

SIQUEIRA, a pesquisar CASSITERITA, MINÉRIO DE NIÓBIO, MINÉRIO 

DE OURO no(s) Município(s) de NOVO ARIPUANÃ/AM, numa área de 

710,86ha, delimitada por um polígono que tem seus vértices 

coincidentes com os pontos de coordenadas geodésicas descritos 

a seguir (Lat/Long): 

08°35'52,860''S/60°45'43,235''W;08°35'54,350''S/60°45'44,077'

'W;08°35'54,350''S/60°45'44,533''W;08°35'53,635''S/60°45'44,5

33''W;08°35'53,635''S/60°46'13,268''W;08°34'09,398''S/60°46'1

3,268''W;08°34'09,398''S/60°45'48,914''W;08°33'45,968''S/60°4

5'48,914''W;08°33'45,968''S/60°45'02,345''W;08°35'15,612''S/6

0°45'02,345''W;08°35'15,612''S/60°45'02,883''W;08°35'16,048''

S/60°45'02,883''W;08°35'17,653''S/60°45'04,866''W;08°35'17,65

3''S/60°45'05,193''W;08°35'17,918''S/60°45'05,193''W;08°35'18

,989''S/60°45'06,516''W;08°35'18,989''S/60°45'06,735''W;08°35

'19,166''S/60°45'06,735''W;08°35'21,826''S/60°45'10,020''W;08

°35'21,826''S/60°45'10,024''W;08°35'21,829''S/60°45'10,024''W

;08°35'22,278''S/60°45'10,579''W;08°35'22,278''S/60°45'11,361

''W;08°35'22,911''S/60°45'11,361''W;08°35'23,306''S/60°45'11,

848''W;08°35'23,306''S/60°45'12,166''W;08°35'23,563''S/60°45'

12,166''W;08°35'23,820''S/60°45'12,483''W;08°35'23,820''S/60°

45'12,920''W;08°35'24,174''S/60°45'12,920''W;08°35'24,317''S/

60°45'13,097''W;08°35'24,317''S/60°45'13,554''W;08°35'24,687'

'S/60°45'13,554''W;08°35'24,814''S/60°45'13,711''W;08°35'24,8

14''S/60°45'14,170''W;08°35'25,150''S/60°45'14,170''W;08°35'2

5,208''S/60°45'14,259''W;08°35'25,208''S/60°45'14,787''W;08°3

5'25,471''S/60°45'14,787''W;08°35'25,471''S/60°45'15,260''W;0

8°35'25,771''S/60°45'15,260''W;08°35'25,771''S/60°45'15,742''

W;08°35'26,180''S/60°45'15,742''W;08°35'26,339''S/60°45'15,98

5''W;08°35'26,339''S/60°45'16,449''W;08°35'26,643''S/60°45'16



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 117 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

,449''W;08°35'26,784''S/60°45'16,664''W;08°35'26,784''S/60°45

'17,271''W;08°35'27,181''S/60°45'17,271''W;08°35'27,384''S/60

°45'17,580''W;08°35'27,384''S/60°45'18,094''W;08°35'27,721''S

/60°45'18,094''W;08°35'27,915''S/60°45'18,391''W;08°35'27,915

''S/60°45'18,967''W;08°35'28,293''S/60°45'18,967''W;08°35'28,

446''S/60°45'19,201''W;08°35'28,446''S/60°45'19,944''W;08°35'

28,933''S/60°45'19,944''W;08°35'29,114''S/60°45'20,221''W;08°

35'29,114''S/60°45'21,040''W;08°35'29,651''S/60°45'21,040''W;

08°35'29,834''S/60°45'21,320''W;08°35'29,834''S/60°45'22,120'

'W;08°35'30,358''S/60°45'22,120''W;08°35'30,502''S/60°45'22,3

39''W;08°35'30,502''S/60°45'23,268''W;08°35'31,111''S/60°45'2

3,268''W;08°35'31,204''S/60°45'23,411''W;08°35'31,204''S/60°4

5'24,107''W;08°35'31,660''S/60°45'24,107''W;08°35'31,821''S/6

0°45'24,352''W;08°35'31,821''S/60°45'25,289''W;08°35'32,435''

S/60°45'25,289''W;08°35'32,592''S/60°45'25,529''W;08°35'32,59

2''S/60°45'26,283''W;08°35'33,086''S/60°45'26,283''W;08°35'33

,277''S/60°45'26,575''W;08°35'33,277''S/60°45'27,259''W;08°35

'33,725''S/60°45'27,259''W;08°35'33,894''S/60°45'27,516''W;08

°35'33,894''S/60°45'28,339''W;08°35'34,433''S/60°45'28,339''W

;08°35'34,596''S/60°45'28,588''W;08°35'34,596''S/60°45'29,435

''W;08°35'35,151''S/60°45'29,435''W;08°35'35,316''S/60°45'29,

687''W;08°35'35,316''S/60°45'30,549''W;08°35'35,881''S/60°45'

30,549''W;08°35'36,036''S/60°45'30,786''W;08°35'36,036''S/60°

45'31,697''W;08°35'36,633''S/60°45'31,697''W;08°35'36,789''S/

60°45'31,935''W;08°35'36,789''S/60°45'32,639''W;08°35'37,250'

'S/60°45'32,639''W;08°35'37,423''S/60°45'32,903''W;08°35'37,4

23''S/60°45'33,650''W;08°35'37,913''S/60°45'33,650''W;08°35'3

8,177''S/60°45'34,054''W;08°35'38,177''S/60°45'34,352''W;08°3

5'38,372''S/60°45'34,352''W;08°35'39,095''S/60°45'35,455''W;0

8°35'43,162''S/60°45'37,754''W;08°35'43,162''S/60°45'37,813''

W;08°35'43,267''S/60°45'37,813''W;08°35'44,653''S/60°45'38,59

6''W;08°35'44,653''S/60°45'38,738''W;08°35'44,904''S/60°45'38

,738''W;08°35'46,092''S/60°45'39,410''W;08°35'46,092''S/60°45

'39,637''W;08°35'46,494''S/60°45'39,637''W;08°35'47,480''S/60

°45'40,194''W;08°35'47,480''S/60°45'40,562''W;08°35'48,131''S

/60°45'40,562''W;08°35'48,945''S/60°45'41,022''W;08°35'48,945

''S/60°45'41,539''W;08°35'49,859''S/60°45'41,539''W;08°35'50,

307''S/60°45'41,792''W;08°35'50,307''S/60°45'43,235''W;08°35'

52,860''S/60°45'43,235''W, em SIRGAS2000. 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 118 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 880.168/2020) - (Cód. 323) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*675A10A2-33C34364-A6319F60-B37F5E72* 
675A10A2-33C34364-A6319F60-B37F5E72 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 119 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 7828/2021, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, LOBO GUARA MINERACAO 

E REPRESENTACAO EIRELI, a pesquisar MINÉRIO DE OURO no(s) 

Município(s) de APUÍ/AM, numa área de 9.874,24ha, delimitada 

por um polígono que tem seus vértices coincidentes com os 

pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

07°13'53,999''S/59°57'42,679''W;07°13'53,999''S/59°53'59,462'

'W;07°15'02,949''S/59°53'59,462''W;07°15'02,949''S/59°56'31,1

43''W;07°20'30,429''S/59°56'31,143''W;07°20'30,429''S/59°51'0

1,715''W;07°21'44,633''S/59°51'01,715''W;07°21'44,633''S/59°5

8'01,339''W;07°24'10,774''S/59°58'01,339''W;07°24'10,774''S/6

0°00'23,334''W;07°21'00,322''S/60°00'23,334''W;07°21'00,322''

S/59°58'59,786''W;07°19'19,478''S/59°58'59,786''W;07°19'19,47

8''S/59°57'44,459''W;07°13'53,999''S/59°57'44,459''W;07°13'53

,999''S/59°57'42,679''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 120 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 880.183/2020) - (Cód. 323) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*FE8848AE-F1754433-BB8EA143-BFCB2FC6* 
FE8848AE-F1754433-BB8EA143-BFCB2FC6 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 121 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 7829/2021, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, LOBO GUARA MINERACAO 

E REPRESENTACAO EIRELI, a pesquisar MINÉRIO DE OURO no(s) 

Município(s) de APUÍ/AM, numa área de 9.724,08ha, delimitada 

por um polígono que tem seus vértices coincidentes com os 

pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

07°21'44,634''S/59°58'01,338''W;07°21'44,634''S/59°51'19,159'

'W;07°22'56,993''S/59°51'19,159''W;07°22'56,993''S/59°52'56,7

12''W;07°24'15,039''S/59°52'56,712''W;07°24'15,039''S/59°55'1

5,900''W;07°29'19,382''S/59°55'15,900''W;07°29'19,382''S/59°5

8'01,338''W;07°21'44,634''S/59°58'01,338''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 122 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 880.184/2020) - (Cód. 323) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*0A025C06-BBDB426C-9DF6C74A-E4D7105D* 
0A025C06-BBDB426C-9DF6C74A-E4D7105D 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 123 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 7830/2021, DE 8 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 3 anos, VINICIUS MIRANDA ROSA 

DE LIMA, a pesquisar MINÉRIO DE ESTANHO, MINÉRIO DE NIÓBIO, 

MINÉRIO DE TÂNTALO, MINÉRIO DE OURO, DIAMANTE no(s) 

Município(s) de APUÍ/AM, numa área de 2.246,14ha, delimitada 

por um polígono que tem seus vértices coincidentes com os 

pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

06°56'33,733''S/59°45'34,500''W;06°56'33,733''S/59°48'27,212'

'W;06°55'41,458''S/59°48'27,212''W;06°54'57,793''S/59°48'27,2

12''W;06°54'57,793''S/59°47'20,733''W;06°54'21,473''S/59°47'2

0,733''W;06°54'21,473''S/59°46'30,707''W;06°53'21,168''S/59°4

6'30,707''W;06°53'21,168''S/59°45'34,500''W;06°56'33,733''S/5

9°45'34,500''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  13/10/2021 

Rel.  501/2021-SEDE-

AM 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2693 Fls. 124 

 

Em 26/11/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 880.158/2021) - (Cód. 323) 

 

 

CARLOS CORDEIRO RIBEIRO 

*6632B2D1-1BA34CA7-A2B1E77E-36B3A611* 
6632B2D1-1BA34CA7-A2B1E77E-36B3A611 

 

(Empenho 2018NE800015) 


